l

1 ATA Ne 09/2022 - Conselho Deliberativo

Aos vinte e dois dias do mês de novembro de 2O22, às 09 horas, na sala de reuniões
do Previcarazinho reuniram-se em sessão ordinária presencial os Conselheiros do
Conselho Deliberativo, Alisson Luis Bottega, Fábio Augusto da Silva, Teresa Fátima
Freits de Oliveira e Damaris Lopes da Silva Pasqualotto, bem como a presidente do
lnstituto Caroline Leocádio Endler e a Diretora Carla Luciane Bettio para discutir e

deliberar sobre os seguintes assuntos: apresentar o relatório de auditoria do Controle
lntêrno; apresentação do Projeto de Lei da LC 775/07 que altera a taxa de
administração e apresentação dos relatórios de investimentos, despesas
administrativas e meta atuarial. 1) lnicialmente foi apresentado o relatório da
auditoria do Controle lnterno, com leitura dos conselheiros presentes. O relatório
abordou as informações que foram auditadas, o qual solicitou esclarecimentos de
alguns pontos, e os quais já foram esclarecidos pela autarquia. Os conselheiros não
levantaram nenhuma objeção; 2) Posteriormente, a Presidente apresentou a

necessidade de alteração da LC 775/07, no que tange o plano de custeio do RPPS

com a alteração da taxa de administração, o qual diminuirá a alíquota e aumentará a

base de cálculo conforme determinação da portaria 7467 /2022, ou seja, como o
nosso RPPS é considerado porto médio a legislação proporciona a alteração de uma
âlíquota para 7,3o/o sob uma base de cálculo do somatório das remunerações brutas
dos servidores ativos, inativos e pensionrstas apurados no exercício financeiro
anterior. A nova redação também trouxe a possibilidade de aumento da taxa de até

20% quando as despesas forem relativas a implantação do Pro-gestao ou com
certificações, e este deve ser deliberado pelo Conselho Deliberativo. Foi apresentado
aos conselheiros também, a tabela de gastos e receitas administrativas do ano de

ZOzt e 2022 como forma de comparação dos valores, os quais constataram uma

redução significativa de receitas. Os conselheiros presentes concordaram com as

alteraçôes legislativas do projeto. 3) A Diretora Carla também apresentou as

planilhas de investimentos, despesas administrativas e meta atuarial do mês de

outubro conforme as planilhas enviadas por e-mail e na sessão. 4) Nada mais

havendo a ser tratado, foi lavrado a presente ata que será assinada por todos os

oarticioantes. (
üwÀc- tf \tÂrY0"v

2

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

l6
1.7

18

19

20

21

22
23
24
25

26

27

28

29
30
31

AÍ

ú.ku Á-yf' da Sln ,9*',, I

t

P R EV I lusrrruro DE pRevloÊHctA Dos sERVtDoREs
TITULARES DE CARGO EFETIVO DO

tvtuntcípto DE cARAzt NHo

CARAZINHO

avENtDA FLoRES DA cuNHA, N" 944 - EDtFÍcto scHNEtoER - FoNEi FAx: (ô4) 3329-1122 333j-7240
email:contâto@prêvicarâzinho.com.bí CÂRAZtNHO-RS CEp:99S00,000

wv/w.previcarazinho.com,tlr

PAUTA DA REUNTÃo oRorruÁnta

E coNvovAçÃo Do coNSELHo DELtBERATIvo

OUTUBRO

DlAt 22 .1,1, .2022

xoRÁnro: ostr

TOCAL: SALA DE REUNIÕES DO PREVICARAZINHO

ASSUNTOS:

1. Declarações de lmposto de Renda faltantesi

José VinÍcius S. Denicoló; Rafael José Link;

Carla Eliane Dreifke; Tatiane Mumbach Fragozo;

Everton Silva dos Santos; Rosemari do Vale Machado.

2. Apresentar o relatório de auditoria do Controle lnterno;

3. Apresentação do Projeto de lei da LC 115/07 para alteÍação da taxa de administração;

4. Apresentação dos relatórios de investimentos, despesas administrativas e meta atuarial.

Convocados via whatsapp dia t7ltL/2O22:

1. Alisson Luis Bottega

2. Fábio Augusto da Silva ü

3, José Vinícius S. Denicoló

4. Teresa Fátima F. de Oliveira

5. Emílio Steffens Moraes

6. RafaelJosé Link

7. Rafael Barcelos Ramos

8. Mara Denize da Costa

9. Renata de Salles Cavedon

10. Gerson Arendt

11. Everton Silva dos Santos

12. Vera Marisa Fülber

13. Ca rla Eliane Dreifke

14. Damaris Pasqualotto

15. Tatiane Mumbach Fra

16. Rosemari do Vale Machado